Universitati vestre notum facimus, quod cum inter ecclesiam Sancti Martini in Tornaco, ex una parte, et Gertrudem de Stenvelt, et liberos ejus, ex altera, super agricultura quam iidem Gertrudis et ejus liberi, scilicet Egidius et Johannes, dicebant et asserebant se habere jure hereditario in XII bonariis terre arabilis, et etiam quibusdam mansis quos dicta Gertrudis et dicti liberi ejus dicebant se possidere jure hereditario et sub annuo censu, diutius mota esset controversia et habita; tandem super omni controversia super jure utriusque partis hactenus habita et mota, intervenit compositio inter dictas partes sub hac forma, quod memorata Gertrudis et ejus liberi habebunt in perpetuum et possidebunt hereditario jure septem jornaria tam in mansis quam in prato, cum omni commoditate adjacente, et prout hactenus dictos mansos et pratum possederunt, sub anno censu quatuor solidorum Flandrensium de quolibet jornario, semper de anno in annum, ad Natale Domini, in die sancti Stephani, ecclesie Sancti Martini superius expresse, aut ejus certo nuntio a dictis Gertrude et ejus liberis reddendorum. Et dicta XII bonaria terre memorate

debent dicti Gertrudis et ejus liberi xxx^a annis instantibus bene et legitime suis propriis sumptibus excolere, et suo semine prout decebit seminare; et semper in augusto mediatim fructus in quolibet agro existentes et apparentes debent ipsi Gertrudis et ejus liberi, et ecclesia predicta, cum fuerint collecti et accumulati, partificare, et medietatem dicte ecclesie, cum currus dicte ecclesie advenerit, cum curru suo in domo quam ad hoc nuntius dicte ecclesie infra parrochiam de Lierda Sancti Martini sibi elegerit, deducere et carrucare. Et infra istos xxx^a annos possunt dicti Gertrudis et ejus liberi salices ad testam expoliare, reservato trunco, et de omni ligno carpentario in dictis xii bonariis dicte terre sito, pro sue voluntatis arbitrio disponere, necnon et de salicibus siccis dum plantam reponant. Et transactis istis xxx^a annis, non possunt nec debent aliquid juris dicti Gertrudis aut ejus liberi in dictis xii bonariis predictae terre sibi repetere vel reclamare; immo ipsa ecclesia potest extunc de dicta terra tanquam de suo allodio ordinare et disponere libere et absolute, non obstante aliqua dictorum Gertrudis et ejus liberorum contradictione. Et de istis xxx^a annis incipit primus in instanti medio martio. Et mediante ista compositione, sopita est omnino controversia occasione premissorum habita et mota inter dictas partes usque in diem hodiernam. Et interposuerunt fidem cum juramento dicti Gertrudis et ejus liberi, quod dicte ecclesie compositionem istam ratam conservabunt et firmam, ad presens et in posterum; renuntiantes omni juri in dicta terra eis usque ad hanc diem competenti. Et ipsa ecclesia contulit eis jam xx et duas libras alborum pro omni rancore amovendo. Astiterunt autem cum hec facta fuerunt: Johannes, presbiter de Dafanges, dominus Ar[nulfus] de Palude, miles, Willelmus et Boidinus de Dafanges, fratres, Colinus de le Warde, et omnes parrochiani de Lierda Sancti Martini. Et ista compositio fuit coram nobis Ivone, ballivo, villico et omnibus scabinis de Geraldimonte recitata. In hujus autem rei testimonium et munimen perpetuum, ad preces dictarum partium roboravimus presens scriptum appensione tam sigilli viri venerabilis B..., Dei patientia abbatis de Geraldimonte, quam nostri, quam etiam appensione sigilli Ivonis, ballivi, Johannis de Daftenges et Ar.... de Lierda Beati Martini presbiterorum.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o, mense februario.

492.

Nicole de Barbençon concède à l'abbaye de Saint-Martin le droit d'acquiescir, sans lui payer aucune redevance, des terres dans ses domaines jusqu'à concurrence de soixante bonniers à la mesure de Merbes.

Février 1244.

Ego Nicholaus de Barbechon notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod si aliquid in curte de Merbiis, que est curtis ecclesie Beati Martini Tornacensis, michi vel alicui ex parte mea hactenus forte exhibitum fuit, vel exhiberi umquam contigerit, presentium litterarum testimonio recognosco exhibitum fuisse semper et esse de pura gratia dicte curtis et ecclesie, non de jure, et quod in dicta curte jus nullum habeo, vel clamo modo aliquo vel clamabo. Et etiam pro bonis michi a dicta ecclesia exhibitis, tam dicte ecclesie quam curti, nomine elemosine, concedo et confero ut sine aliquo servitio, vel mea vel heredum meorum licentia, in omni dominio meo quod habeo et habebo, crescant decetero et acquirant, ubicumque poterunt, usque ad valorem sexaginta bonariorum terre ad mensuram de Merbiis, et ut in perpetuum possideant et habeant libere tam acquisita quam etiam acquirenda. In cujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras predicte Beati Martini ecclesie contuli, sigilli munimine roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quadragesimo, mense februario.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 217.

493.

Le doyen de Binche et l'official forain de Reims au diocèse de Cambrai, déclarent que Jean et Wibert Bordon, de Binche, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin tous leurs droits sur un moulin sis à Merbes-le-Château, au-dessous du moulin de l'abbaye de Bonne-Espérance.

Vendredi 15 février 1241.

B..., decanus christianitatis de Binchio, et St[ephanus], canonicus Rothnacensis et officialis foraneus curie Remensis in dyocesi Chameracensi, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus, quod Johannes, clericus de Binchio, cognomine Bordons, et Eva et Elisabet, filie et heredes ipsius, et Wibertus, laicus, cognomento Bordons, civis Binchiensis, frater predicti Johannis, in nostra et capituli nostri de Binchio presentia apud Binchium constituti, recognoverunt se bene et legitime vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis, quicquid juris clamabant vel habebant vel habere poterant in molendino sito apud Merbes Castello, subtus molendinum ecclesie Beate Marie de Bona Spe, quod est ecclesie Beati Martini Tornacensis, pro centum solidis Parisiensium, quos jam se habuisse integre similiter recognoverunt; ibique coram nobis et predicto capitulo, fide et sacramento interpositis, legitime promiserunt, quod occasione dicte venditionis vel dicti molendini, dictam Beati Martini ecclesiam vel curtem de Merbes, que est dicte ecclesie, vel res ipsius ecclesie, per se vel per alium nunquam decetero molestabunt, et quod nunquam querent artem vel ingenium unde super hoc dicta ecclesia possit vel debeat in aliquo molestari. Hoc etiam idem predicti Johannes, clericus, et Wibertus, frater ejus, recognoverunt coram nobis apud Merbes, coram juratis ipsius ville, et Johanne, presbitero dicti loci, postulantes a nobis ut quod in nostra gestum est presentia, ne in posterum oblivione depereat, ad opus sepedicte Beati Martini ecclesie litteris commendemus, et ipsas eidem ecclesie conferamus, sigillorum nostrorum munimine roboratas. In cujus rei memoriam et perpetuam